
 

 

 

 

Attività KA1 Mobilità scuola 2017 - PROGETTO ERASMUS + KA1 2017-1-IT02-KA101-03; CUP: H99G17000200005  “At school… 
all together! Promoting cultural competences to better serve culturally diverse students” 

Prot. n. (Vedi file di segnatura in xml allegato)                                                                    Canicattini Bagni,03/01/2018 

DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA BIGLIETTI AEREO 

PROGETTO ERASMUS + KA1 2017-1-IT02-KA101-03; 

CUP: H99G17000200005  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 PREMESSO che questa istituzione scolastica deve dare corso alla prima mobilità delle attività sostenute dal Programma 
PROGETTO ERASMUS + KA1 “2017-1-IT02-KA101-03”; 

 CONSIDERATA la necessità di acquisire i biglietti areo per i docenti impegnati nella prima learning mobility del Progetto ERASMUS 
+ KA1 “2017-1-IT02-KA101-03”; 

 VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

 VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

 VISTO  il D.A. n. 895/UO.IX del 31/12/2001; "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche" ed in particolare l'art. 34 c. 1; 

 VISTO  l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che " Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto caratteristiche uguali o comparabili con 
quelle Oggetto della presente procedura di fornitura; 

 VISTO  il regolamento di contabilità interno, emanato con nota prot. n. 5951/C14 del 28/11/2016 e approvato dal Consiglio 
d'istituto con delibera n. 21 del 29/11/2016, con il quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità per le attività negoziali; 

 VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 21 del 29/11/2016, con cui si approva all'unanimità l'innalzamento a € 4.000,00 
IVA esclusa, della soglia per l'affidamento diretto; 

 CONSIDERATO che l’importo non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto, per cui il contraente viene scelto ai sensi 
dell’art. 34 comma 3 del D. A. n. 895/UO.IX del 31/12/2001;  



 

 

 RITENUTO che tale acquisto è coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale E.F. 2017; 

 CONSIDERATO che il fine di pubblico interesse, che con il contratto s’intende perseguire, è quello di garantire i progetti 
programmati dall’istituzione scolastica; 

 VISTA la disponibilità di bilancio; 

 RITENUTO di scegliere quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 34 del D. A. n. 
895/UO.IX del 31/12/2001; 

tutto ciò premesso e rilevato 

DETERMINA 
  

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente procedimento; 

2. L’acquisto per affido diretto di n. 10 biglietti aereo A/R Catania/Malta per il personale dell’istituto impegnato nel progetto 
nel periodo dal giorno 1 al giorno 7 di giugno 2018, con partenza e rientro nelle prime ore del pomeriggio; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e dell'art. 31 del D.Lgs n° 50 del 18/04/2016, 
Responsabile Unico del Procedimento la Prof.ssa Alessandra Servito, Dirigente Scolastico; 

4. di procedere al suddetto acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 34 del D. A. n. 895/UO.IX del 
31/12/2001, considerato che l’importo non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto; 

5. di utilizzare come forma di contratto l’ordine scritto; 

6. di scegliere come clausole ritenute essenziali: rapporto prezzo-qualità / tempi di fornitura del servizio; 

7. di dare mandato al DSGA per la richiesta di preventivo ad almeno tre agenzie di viaggio individuate secondo il criterio 
della rotazione 

8. di individuare quale destinataria dell'assegnazione di quanto sopra, quell’agenzia che, a parità di servizio, richiederà il 
prezzo minore e sia in possesso dei necessari requisiti tecnici e di quelli previsti dalla normativa.; 

9. di imputare la somma al Progetto/Attività: P08 – Progetto ERASMUS + KA1 “2017-1-IT02-KA101-03”; 

9. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

10. di affidare l'istruttoria del procedimento amministrativo al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

11. di pubblicare la seguente determina: 

  all’albo della scuola; 

  sul sito web istituzionale: www.icvergacanicattini.gov.it 

   

http://www.icvergacanicattini.gov.it/

